Journal of the Korea Academia-Industrial
cooperation Society
Vol. 23, No. 4 pp. 474-482, 2022
ISSN 1975-4701 / eISSN 2288-4688
474
콘크리트 강도에 따른 탄소섬유시트의 보강효과에 관한 실험적 연구
박미소, 노영숙*

(c) (d)
Fig. 1. The process of making experiments
         (a) Grinding Surface (b) Applying Primer
(c) Applying Resin (d) Attaching FRP
실험체 명은 시트의 보강 여부에 따라 FRP O와 FRP
X로 시작되며 바로 이어지는 숫자는 예상 콘크리트 압축
강도이다. FRP가 부착된 실험은 같은 조건으로 2개의 실
험체를 제작해 실험이 진행되었으며 이는 실험체 명 마
지막에 1, 2로 구분하였다.
콘크리트 강도에 따른 탄소섬유시트의 보강효과에 관한 실험적 연구
477
Specimen FRP Reinforced Concrete
strength (MPa)
Specimen
number
FRPX-21 X 21 1
FRPX-15 X 15 1
FRPX-10 X 10 1
FRPO-21-1 O 21 1
FRPO-21-2 O 21 2
FRPO-15-1 O 15 1
FRPO-15-2 O 15 2
FRPO-10-1 O 10 1
FRPO-10-2 O 10 2
O, X : FRP Reinfored or Unreinforced
21, 15, 10 : Specimen concrete strength
1, 2 : Specimen number
Table 3. Specimen variable details